
Trump připustil možnost odložení
prezidentských voleb
- CZ24 News | 30. července 2020

USA: Americký lídr Donald Trump navrhl odložit volby tak, aby se dalo vyhnout hlasování poštou.
Domnívá se totiž, že to povede k masivním podvodům. Politik to oznámil na svém Twitteru.

„Při obecném hlasování poštou (nikoli hlasování voličů nepřítomných v době voleb, což je dobře)
budou volby v roce 2020 těmi nejnepřesnějšími a nejpodvodnějšími volbami v historii. Pro USA to
bude obrovská ostuda. Co tak odložit volby, dokud lidé nebudou schopni hlasovat řádně, jak se patří,
v klidu a bezpečně?“ napsal na Twitteru.
Přitom když Trump komentoval situaci s koronavirem ve světě, řekl, že v některých zemích je to
„pohroma“ a mnoho zemí uvádí velmi nepřesné údaje o průběhu epidemie.

Již předtím ve čtvrtek Trump rovněž uvedl, že proces hlasování poštou se neosvědčil, protože je
úrodnou půdou pro podvody.

V polovině května americký prezidentský poradce Jared Kushner v rozhovoru pro časopis Time
neposkytl záruky, že další prezidentské volby v USA se vzhledem k pandemii koronaviru mohou
konat ve stanoveném termínu 3. listopadu 2020.

„Nejsem si jistý, jestli to mohu tak nebo tak slíbit, ale právě teď je takový plán (uspořádat volby včas
– red.),“ řekl novinářům v odpovědi na otázku, zda se může zaručit za uspořádání amerických
prezidentských voleb podle harmonogramu.

Bývalý demokratický viceprezident USA Joe Biden, který je považován za hlavního soupeře
republikánského Trumpa ve volbách roku 2020, obvinil Trumpa z úmyslu odložit hlasování, aby si
zajistil své znovuzvolení.

Podle statistického webu Worldometer jsou Spojené státy stále na prvním místě na světě v počtu
případů nákazy covidem-19. V současné době je tam registrováno více než 4,56 milionu případů
nákazy, zemřelo přes 152,8 tisíc lidí.

Reakce Trumpova předvolebního štábu
Předvolební štáb amerického prezidenta Donalda Trumpa tvrdí, že jeho tweet o odložení voleb byl
rétorický.

„Prezident pouze zmiňuje otázku chaosu, který způsobili demokraté, když trvali na tom, aby veškeré
hlasování probíhalo poštou,“ uvedl mluvčí Trumpova štábu Hogan Gidley ve svém písemném
prohlášení.

 

„Oni (demokraté – red.) používají koronavirus jako prostředek ve snaze zavést všeobecné volební
právo poštou, což by znamenalo, že každému voliči bude zaslán volební lístek nezávisle na tom, jestli
o to žádal, nebo ne,“ dodal Gidley. Podle jeho slov je v seznamech voličů mnoho nesprávných adres,
jsou tam i neobčané nebo dokonce zesnulí voliči. Uvedl jako příklad demokratické primárky v New

https://cz24.news/trump-pripustil-moznost-odlozeni-prezidentskych-voleb/
https://cz24.news/trump-pripustil-moznost-odlozeni-prezidentskych-voleb/


Yorku, jejichž výsledky nejsou známy již více než měsíc.

V USA pět z 50 států používá výhradně hlasování poštou a v těchto státech obecně neexistují žádné
stížnosti na nesprávné sčítání hlasů.

Americká ústava neuvádí nic o odložení voleb, ale zákon z roku 1844 stanoví jediný den hlasování
první úterý po 1. listopadu, letošní volby připadají na 3. listopad. Aby byl tento zákon změněn, musí
Kongres schválit nový zákon. Demokraté, kteří jsou proti Trumpovi, ovládají Sněmovnu
reprezentantů Kongresu, a proto bez jejich souhlasu odložit volby de facto nelze.


